
INFORMAZIONI PER LA COMPILAZIONE E CONSEGNA DELLA 
DICHIARAZIONE TRIMESTRALE 

 La dichiarazione deve essere presentata entro 15 giorni dalla fine di ciascun 
trimestre:  

15 aprile per il I° trimestre 

15 luglio per il II° trimestre; 

15 ottobre per il III° trimestre;  

15 gennaio per il IV° trimestre. 

Si ricorda che la dichiarazione deve essere presentata anche in assenza di 
pernottamenti nel trimestre considerato.  

La dichiarazione deve essere presentata:  

- tramite PEC (comune.castagnoledellelanze@professionalpec.it)  

- mediante consegna all’ufficio protocollo del Comune  

Come compilare la sezione SOGGETTI AD IMPOSTA della dichiarazione. 

Per “n. ospiti” si intende il totale degli ospiti soggetti all’imposta che hanno 
soggiornato nel trimestre di riferimento.  

Per “n. pernottamenti totali” si intendono tutte le notti di permanenza di un ospite 
comprese quelle non soggette ad imposta (oltre il 3° pernottamento). 

Per “n. pernottamenti per persona soggetti ad imposta” si intende ogni notte di 
permanenza di un ospite entro il 3° pernottamento.  

Esempio:  

Se due persone si trattengono 5 notti il totale dei pernottamenti è pari a 10 (5X2) e il 
numero dei pernottamenti soggetti ad imposta è pari a 6 (2X3).  

Il calcolo va fatto a persona per pernottamento e non a camera.  

Nella sezione “soggetti ad imposta” non vanno indicati i soggetti esenti per i quali 
verranno compilate le apposite sezioni seguendo sempre lo stesso metodo sopra 
riportato per il calcolo dei pernottamenti. 


